
1 

 

                      Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 

OGGETTO: L.R. 14 febbraio 2024, n.7 – Art. 25 del Codice Civile - Nomina Commissario 

finalizzato alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione della FONDAZIONE 

“CLEMENTINA DE VIRGILIIS” – ONLUS” - REVOCA D.P.G.R. n. 29 del 02.04.2024 e del 

successivo atto di proroga disposto con D.P.G.R. n. 80 del 08/10/2024. 

 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO, specificatamente, l’art. 25 del Codice Civile che, tra l’altro, dispone “L'autorità 

governativa esercita il controllo e la vigilanza sull'amministrazione delle fondazioni; provvede alla 

nomina e alla sostituzione degli amministratori o dei rappresentanti, quando le disposizioni 

contenute nell'atto di fondazione non possono attuarsi [..]; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto”;  

VISTA la L.R. 14 febbraio 2024, n. 7 recante “Disciplina concernente l'esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. n. 616 del 24 

luglio 1977. Abrogazione l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni.”; 

RICHIAMATO, specificatamente, l’art. 4, co. 1, della prefata L.R. 14 febbraio 2024, n. 7; 

PRESO ATTO che la Fondazione “Clementina De Virgiliis”, con sede in Pescara, è stata 

riconosciuta come persona giuridica con D.P.G.R. n. 793 del 15/06/1989; 

RILEVATO che la prefata Fondazione è stata iscritta, ai sensi dell’art. 9, co.2, della L.R. 13/2005 

al n. 58 del registro regionale delle persone giuridiche, con D.P.G.R. n. 31 in data 12/04/2010); 

PRESO ATTO, altresì, che con D.P.G.R. n. 36 del 12/04/2016 sono state approvate le modifiche 

statutarie, rispetto al previgente statuto, deliberate dal Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione con atto pubblico, a rogito del Dott. Andrea Pastore, Notaio in Pescara, Repertorio n. 

96095, Raccolta n. 16538. Tali modifiche sono state, conseguentemente, iscritte nel Registro 

regionale delle persone giuridiche;  

RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 29 del 02/04/2024 recante “L.R. 14 febbraio 2024, n.7 – Art. 25 del 

Codice Civile – Nomina Commissario - FONDAZIONE “CLEMENTINA DE VIRGILIIS” – 

ONLUS.”, con cui è stato nominato Commissario della Fondazione il Dott. Giovanni Giannini, per 



2 

 

una durata di 180 (centottanta) giorni a decorrere dalla data di verifica circa la sussistenza delle 

cause di incompatibilità/inconferibilità per il soggetto nominato (effettivamente intervenuta in data 

4.04.2024); 

CONSIDERATO che il su citato decreto trae origine dalla decadenza del Consiglio di 

Amministrazione in carica della Fondazione de qua e dalla vacanza della figura del Presidente, 

venutasi a creare a seguito del decesso di Don Giuseppe Natoli (a suo tempo designato, con 

disposizione testamentaria, Presidente vita natural durante della Fondazione), senza che lo stesso 

avesse provveduto alla nomina del suo successore, come previsto all’art. 8 dello Statuto; 

DATO ATTO che la nomina del Dott. Giovanni Giannini, quale Commissario della prefata 

Fondazione, è avvenuta nell’ambito dei lavori della Conferenza dei servizi, ex art. 4, co. 5 della L.R 

7/2024, convocata con nota prot. n. RA/107644 del 12.03.2024, in ragione della concreta 

conoscenza della Fondazione da parte del Dott. Giovanni Giannini in quanto soggetto già facente 

parte del Consiglio di Amministrazione, in qualità di Vice presidente;  

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Giannini, ha provveduto a trasmettere quanto previsto nel 

D.P.G.R. n. 29 del 02/04/2024, con note in atti ai prot. nn. 192087 del 9.05.2024, 237148 del 

8.06.2024, 282202 del 8.07.2024, 325788 del 8.08.2024, 352322 del 9.09.2024 e 387538 del 

5.10.2024; 

VISTA la nota in atti al prot. n. 0390218 del 8.10.2024 con cui il Dott. Giovanni Giannini ha 

chiesto “una proroga di sei mesi, in continuità con la precedente già scaduta, in vista dell’udienza 

relativa al decreto ingiuntivo […] fissata per il 9 p.v. [..] essendosi profilata, sembra, una 

possibilità di componimento bonario”; 

RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 80 del 08/10/2024 recante “L.R. 14 febbraio 2024, n.7 – Art. 25 del 

Codice Civile –FONDAZIONE “CLEMENTINA DE VIRGILIIS” – ONLUS.  D.P.G.R. n. 29 del 

2.04.2024 - Proroga Commissario”, con cui è stato prorogato, di mesi sei, senza soluzione di 

continuità, l’incarico di Commissario della FONDAZIONE “CLEMENTINA DE VIRGILIIS” – 

ONLUS.” in capo al Dott. Giovanni Giannini, al fine di portare a compimento le attività allo stesso 

demandate dal precedente decreto; 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Giannini, ha provveduto a trasmettere quanto previsto nel 

D.P.G.R. n. 80 del 08/10/2024 con note in atti ai prot. nn. 435199 del 11.11.2024 e 477347 del 

09.12.2024;  

VISTA la nota in atti al prot. n. 0445416/24 del 18/11/2024 con cui il Dott. Giovanni Giannini ha 

manifestato la propria disponibilità a svolgere, a titolo gratuito, l’incarico di Commissario ad acta 

“finalizzato alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione”, previa rimodulazione del vigente 

Statuto; 

RILEVATO che, con la prefata nota, il Dott. Giovanni Giannini ha, altresì, evidenziato come la sua 

nomina sarebbe anche in linea con le previsioni di cui al vigente statuto della Fondazione (cfr. 

D.P.G.R. n. 36 del 12/04/2016) che, difatti, prevede, all’art. 8, che dopo il primo Presidente, 

successore di Don Giuseppe Natoli da lui stesso nominato con testamento o atto scritto, “[..]..gli 

succederà di diritto il Vice Presidente che rimarrà in carica per 4 (quattro) anni.” (circostanza di 

fatto non avvenuta); 

TENUTO CONTO che, in ossequio alle risultanze di cui alla citata Conferenza dei servizi, nel 

prefato D.P.G.R. n. 29 del 02.04.2024 e nella successiva proroga, della durata di mesi sei, disposta 

con  D.P.G.R. n. 80 del 08/10/2024, è stato, tra l’altro, stabilito che, con successivo e separato atto, 

sarebbe stato individuato il soggetto avente il compito di predisporre e curare l’adozione e la 

successiva approvazione ex L.R. 7/2024, di apposite modifiche statutarie conformi alla vigente 

normativa e alle volontà dal fondatore; 



3 

 

CONSIDERATO che, nelle more della conclusione delle procedure finalizzate alla ricostituzione 

del Consiglio di Amministrazione della FONDAZIONE “CLEMENTINA DE VIRGILIIS” – 

ONLUS.”, è comunque indispensabile garantire la necessaria continuità di funzionamento della 

Fondazione medesima, nonché l’ordinaria gestione amministrativa della stessa; 

VISTA la nota prot. n. 0478260/24 del 09/12/2024 con cui il Servizio “Assistenza atti del 

Presidente e della Giunta regionale” ha chiesto ai soggetti già convocati alla prefata Conferenza dei 

servizi “di formulare, entro 7 (sette) giorni dalla data della presente comunicazione, eventuali 

osservazioni e/o motivato dissenso al conferimento dell’incarico al Dott. Giovanni Giannini, a 

titolo gratuito, di Commissario ad acta con il compito di ricostituire il Consiglio di  

Amministrazione della FONDAZIONE “CLEMENTINA DE VIRGILIIS” – ONLUS.”, precisando 

fin d’ora che in caso di mancato riscontro si procederà al conferimento, con apposito decreto del 

Presidente della Giunta regionale, dell’incarico di che trattasi al Dott. Giovanni Giannini.”; 

RILEVATO che, a tutt’oggi, non è pervenuto alcun riscontro alla citata richiesta prot. n. 

0478260/24 del 09/12/2024; 

CONSIDERATO che garantire il funzionamento della Fondazione per le attività ordinarie e per 

ogni altra attività strettamente connessa al funzionamento della Fondazione medesima, rappresenti 

un adempimento quanto mai opportuno, anzi dovuto ed indifferibile, per altro connotato da ragioni 

di urgenza, atteso che, il controllo esercitato dalla Regione, ex art. 25 del Codice civile, è 

“funzionale alla salvaguardia dell’interesse interno e istituzionale dell’ente, in rapporto a quanto 

giustifica la sua esistenza giuridica come tale, cioè alla preservazione del vincolo di destinazione 

del patrimonio allo scopo voluto dal fondatore e a suo tempo stimato meritevole di separazione di 

responsabilità con l’atto di riconoscimento giuridico della fondazione.” (cfr. Consiglio di Stato, 13 

luglio 2018, n. 4288); 

RITENUTO che appare indispensabile, stante quanto sopra evidenziato, conferire al Dott. 

Giovanni Giannini, anche l’incarico, a titolo gratuito, di Commissario ex art. 25 del Codice civile 

con il compito di ricostituire il Consiglio di Amministrazione della FONDAZIONE 

“CLEMENTINA DE VIRGILIIS” – ONLUS.”, previa predisposizione e cura degli adempimenti 

connessi  all’adozione e alla successiva approvazione nei termini di cui alla L.R. 7/2024 e ss.mm.ii., 

di apposite modifiche statutarie, le cui norme dovranno assicurare la piena operatività ed il regolare 

funzionamento della Fondazione, in ossequio alla vigente normativa e agli scopi a suo tempo 

ritenuti meritevoli dal fondatore; 

RITENUTO, altresì, di dover riunificare in un unico atto l’incarico commissariale già conferito con 

D.P.G.R. n. 29 del 02.04.2024 (successivamente prorogato con D.P.G.R. n. 80 del 08/10/2024), con 

quello aggiuntivo, di cui alla citata nota prot. n. 0445416/24 del 18/11/2024, di Commissario ex art. 

25 del Codice civile, finalizzato a ricostituire il Consiglio di Amministrazione della FONDAZIONE 

“CLEMENTINA DE VIRGILIIS” – ONLUS.”, al fine di armonizzare, anche in termini temporali, i 

diversi adempimenti ed attività in capo al Commissario della Fondazione, in esito alle quali verrà 

ricostituito il Consiglio d’Amministrazione, con il conseguente compimento della fase 

commissariale;   

RITENUTO, quindi, di dover revocare il D.P.G.R. n. 29 del 02.04.2024 e la proroga dello stesso 

disposta con D.P.G.R. n. 80 del 08/10/2024, stabilendo che le attività, già affidate al Dott. Giovanni 

Giannini, siano ricomprese nel presente atto, unitamente a quelle di cui all’incarico di Commissario 

finalizzato a ricostituire il Consiglio di Amministrazione della FONDAZIONE “CLEMENTINA 

DE VIRGILIIS” – ONLUS.”; 

 



4 

 

CONSIDERATO che il termine congruo della durata dell’incarico può essere indicato in mesi 6 

(sei) eventualmente prorogabile, dietro motivata richiesta del Commissario e che cesserà, in ogni 

caso, al momento dell’insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. n. 39/2013, resa dal 

Dott. Giovanni Giannini; 

VISTO il modello reso in applicazione della nota prot. n. 479434/22 dell’8.11.2022; 

DATO ATTO che l’affidamento dell’incarico dovrà essere notificato al soggetto incaricato, ai fini 

della conseguente accettazione; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del Bilancio regionale, in quanto sarà svolto a titolo gratuito; 

 può essere pubblicato integralmente, in osservanza della vigente normativa nazionale ed 

anche ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1: “Proroga di termini previsti da 

disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti.” e della Circolare del Servizio 

Autonomo “Controlli e Anticorruzione” protocollo n. RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che il Direttore della “Direzione generale della Regione”, reggente del 

Dipartimento “Presidenza – Programmazione – Turismo”, e la Dirigente del Servizio “Atti del 

Presidente e della Giunta regionale”, hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con l’apposizione delle 

proprie firme in calce al presente atto. 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa 

1. di revocare il D.P.G.R. n. 29 del 02.04.2024 e la proroga dello stesso disposta con D.P.G.R. 

n. 80 del 08/10/2024, stante l’opportunità di riunificare in un unico atto l’incarico 

commissariale ex art. 25 del codice civile, al fine di armonizzare, anche in termini temporali, 

i diversi adempimenti ed attività in capo al Commissario della Fondazione;  

2. di conferire,  al Dott. Giovanni Giannini l’incarico di Commissario, ex art. 25 del Codice 

civile, della FONDAZIONE “CLEMENTINA DE VIRGILIIS” – ONLUS.”, con sede in 

Pescara, iscritta, ai sensi dell’art. 9, co.2, della L.R. 13/2005, con D.P.G.R. n. 31 in data 

12/04/2010, al n. 58 del registro regionale delle persone giuridiche, con il compito di 

ricostituire il Consiglio di Amministrazione della Fondazione de qua, previa 

predisposizione e cura degli adempimenti connessi all’adozione e alla successiva 

approvazione, nei termini di cui alla L.R. 7/2024 e ss.mm.ii., di apposite modifiche 

statutarie, le cui norme dovranno assicurare la piena operatività ed il regolare 

funzionamento della Fondazione, in ossequio alla vigente normativa e agli scopi a suo 

tempo ritenuti meritevoli dal fondatore; 

3. di stabilire che, nelle more della conclusione delle procedure finalizzate alla ricostituzione 

del Consiglio di Amministrazione della FONDAZIONE “CLEMENTINA DE VIRGILIIS” 

– ONLUS.”, il Commissario dovrà, altresì, garantire la necessaria continuità di 

funzionamento della Fondazione medesima, nonché l’ordinaria gestione amministrativa 

della stessa. In particolare al Commissario competeranno tutti gli atti di ordinaria 

amministrazione, dando assoluta priorità a quelli indifferibili ed urgenti; 

4. di stabilire che il termine dell’incarico è fissato in mesi 6 (sei), eventualmente prorogabile, 

dietro motivata richiesta del Commissario, e che cesserà, in ogni caso, al momento 

dell’insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione; 



5 

 

5. di stabilire che il Commissario dovrà produrre al Servizio “Assistenza Atti del Presidente e 

della Giunta Regionale”, con cadenza mensile, circostanziata relazione concernente gli esiti 

dell’intera gestione commissariale intrapresa e le generali condizioni patrimoniali e di 

funzionalità della Fondazione, in rapporto ai fini statutariamente previsti; 

6. di stabilire che l’affidamento dell’incarico dovrà essere notificato al soggetto incaricato, ai 

fini della conseguente accettazione; 

7. di trasmettere il presente atto alla Fondazione emarginata in oggetto, al Sig. Sindaco pro- 

tempore del Comune di Rosciano (PE), al Dipartimento Risorse - “Servizio Bilancio”, al 

Dipartimento Lavoro – Sociale - Servizio “Programmazione sociale” e “Servizio Tutela 

sociale – Famiglia” ed al Dipartimento Sanità - “Servizio Programmazione Socio- 

Sanitaria”; 

8. di dare mandato al Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale” di 

annotare gli estremi del presente Decreto nel registro regionale delle persone giuridiche in 

quanto lo stesso dispone la nomina di una nuova carica; 

9. di pubblicare integralmente il presente decreto sul Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

 

Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini 

e delle modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Emanuela Murri 

 

 

 

 

 

 

Per il Direttore vacante 

del Dipartimento 

“Presidenza – Programmazione – Turismo”   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA 

REGIONE 
Arch. Antonio Sorgi 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

                  Dott. Marco Marsilio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-20T12:05:38+0100
	EMANUELA MURRI


		2024-12-23T15:21:31+0100
	ANTONIO SORGI


		2024-12-28T14:12:52+0100
	MARCO MARSILIO




